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Anotace
Práce se zabývá experimentováním s jízdními dobami vlaků. Experimenty jsou prováděny
v rámci simulačního nástroje MesoRail. Teoretická část práce se zabývá problematikou
vytváření vstupů do simulátorů, analýzou výstupů ze simulátorů, dále problematikou
hnacích vozidel, vozů a trakčních charakteristik. V praktické části je popsán postup
vytváření konkrétních vstupů do simulátoru, určení nutného počtu replikací a popis
provádění samotných experimentů. Stěžejní částí práce je statistická analýza získaných
výsledků, jejímž výstupem bude sada tabulek závislosti jízdní doby na parametrech
vlaku, popř. stanovení rovnic popisujících trend závislosti mezi jízdní dobou a zvoleným
parametrem vlaku. Kromě toho bude výstupem práce i sada tachogramů popisujících
průběh jízdy vlaku.
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Title
Experimenting with driving times of trains within simulation model

Annotation
Thesis deals with experimenting with driving times of trains. Experiments are carried within
simulation tool MesoRail. Theoretical part deals with creation of inputs for simulatora,
analysis of outputs from simulatora, locomotives, wagons and traction characteristics.
In practical part is described procedure of creation of concrete inputs for simulator,
determining number of required replications and description of experiments. Pivotal part
of thesis is statistical analysis of results, which output is set of tables describing relationship
between driving time of train and given parameter or determinig equations describing
trend of relationship between driving time and given parameter. Moreover one output of
thesis is set of tachograms that are describing train drive.
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ČR Česká republika
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MS Microsoft
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R rychlík
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Úvod
Železniční doprava představuje v dnešní době stále velké procento veškerého objemu
přepravy, ať už se jedná o přepravu nákladů nebo osob. Je kladen velký důraz na jízdní
doby vlaků, přičemž je snahou tyto doby pokud možno minimalizovat. Jaké parametry
a do jaké míry ovlivňují tyto jízdní doby, je předmětem zkoumání této práce. Vzhledem
k tomu, že samotný provoz vlaků je finančně nákladná záležitost, často je v praxi využívána
technika simulace. Právě pomocí simulace jsou vztahy mezi různými parametry vlaků
a jejich jízdní dobou zjišťovány. Celá práce je rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické.
Každá část práce je navíc rozdělena do několika kapitol, přičemž každá kapitola se zabývá
specifickou tematikou.

V teoretické části je kladen důraz zejména na popsání principů vytváření vstupů
do simulátorů a analýzu výstupů ze simulátorů. Kapitola zabývající se vstupy popisuje
statistické nástroje, jako je např. histogram, které lze použít pro určení rozdělení pravdě-
podobnosti náhodné veličiny, která představuje vstupní proud dat. Dále je zde detailně
popsán specializovaný nástroj Input Analyzer. Dále se tato kapitola zabývá statistickými
testy a pro zajímavost je zde také uveden princip generátorů pseudonáhodných čísel,
které tvoří nedílnou součást simulátorů. Na závěr kapitoly je uvedena definice simulačního
scénáře.

Kapitola zabývající se zpracováním výstupů ze simulátoru pokrývá problematiku
replikací a určení jejich počtu, dále uvádí nejvýznamnější statistické ukazatele, jako je
např. střední hodnota nebo směrodatná odchylka.

Další kapitola se zabývá problematikou hnacích vozidel. V rámci této kapitoly jsou
popsány 4 typy hnacích vozidel, které jsou použity při experimentování. U každého typu
vozidla je uvedena stručná historie vývoje, jeho technické parametry, fotografie a trakční
charakteristika. Problematikou trakčních charakteristik se zabývá následující kapitola.
Kromě hnacích vozidel je tato kapitola věnována i vozům, které jsou rovněž v rámci
simulačního modelu použity.

Na pomezí mezi teoretickou a praktickou částí je umístěna kapitola týkající se samotného
simulátoru a simulačního modelu. V rámci této práce nebyl simulátor vytvářen, ale byl
použit aktuálně vyvíjený simulační nástroj s názvem MesoRail. Tento simulátor je vyvíjen
Ing. Romanem Divišem jako jeho disertační práce. Samotná kapitola se zabývá popisem
simulátoru, popisem dynamiky jízdy vlaku a parametry, které ovlivňují výpočet této
dynamiky. Závěrem kapitoly je stručně představena problematika tachogramů.

V praktické části jsou nejprve popsány úpravy zdrojového kódu simulátoru. Cílem
těchto úprav byla možnost ukládání jízdní doby vlaků do textového souboru. Z tohoto
souboru byly následně výsledky přeneseny do aplikace MS Excel, kde byly analyzovány.
Kromě těchto úprav je v úvodní kapitole praktické části popsána železniční infrastruktura,
na které byly experimenty prováděny. Také zde byly uvedeny parametry vlaků, které byly
testovány, do jaké míry ovlivňují jízdní dobu vlaků.

Další kapitola se zabývá vytvářením vstupů do simulátoru. Je zde popsána tvorba
hnacích vozidel, vozů a celých vlaků. Dále následuje stanovení počtu replikací pomocí
grafu ustalování hodnot. Poté jsou představeny jednotlivé simulační scénáře a je popsána
problematika tzv. referenčních vlaků, tedy vlaků, které reprezentují danou skupinu vlaků.

Stěžejní kapitola praktické části se zabývá analýzou získaných výsledků. Nejprve byla
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provedena tzv. korelační analýza, pomocí které byly stanoveny hypotézy o významu daných
parametrů pro jízdní doby vlaků. Samotná korelační analýza byla také popsána teoreticky.
Následně byly analyzovány výsledky experimentů s referenčními vlaky. Kromě analýzy
výsledků je součástí této kapitoly také sada tachogramů, pomocí které je vyjádřen průběh
jízdy vybraných vlaků.

Výsledky experimentů jsou na závěr vyhodnoceny. Jsou stanoveny rovnice, které
popisují trend závislosti jízdní doby na daném parametru. Přesnost vybraných rovnic je
následně otestována pomocí poslední sady experimentů, u kterých je daný parametr vlaku
snižován po 2 procentech. Dále jsou vyhodnoceny závislosti jízdní doby na kombinaci
různých parametrů. Tyto závislosti byly stanoveny na základě regresní analýzy.

Na závěr jsou shrnuty možnosti uplatnění této práce v praxi a také možnosti rozšíření
simulačních experimentů o další hnací vozidla, vozy a infrastruktury.
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1 Techniky vytváření vstupů do simulátoru
Tato kapitola vychází z [1, 3].

Simulátor pro svou činnost vyžaduje množinu vstupních dat, se kterou jsou následně pro-
váděny simulační experimenty. Množinu vstupních dat lze získat různými způsoby. Jednou
z možností je použít skutečná historická data (např. příchody zákazníků do obchodu, které
jsou sledovány po určitý čas). Vstupní data také mohou být vytvářena na základě plánování
určitých činností. Příkladem může být jízdní řád nebo pracovní rozvrh. Vstupy je také
možno generovat pomocí softwarových generátorů, které jsou založeny na deterministických
předpisech.

Výše zmíněné postupy získání vstupních dat jsou označovány jako tzv. deterministické.
To znamená, že pro svou činnost nepoužívají náhodné vlivy. Naproti tomu stochastické
metody získávání množiny vstupních dat náhodnost uplatňují. Jedná se zejména o generá-
tory pseudonáhodných čísel. Tyto generátory jsou vytvářeny buď na základě skutečných
historických dat, nebo na základě expertního doporučení.

Deterministické a stochastické techniky modelování vstupů do simulátoru se často
kombinují. Základní množina vstupních dat je obvykle vytvořena na základě deterministické
metody a následně je do této množiny zanesena náhodnost pomocí stochastické metody.
Příkladem může být generátor vstupů např. do simulace železniční stanice. Cílem tohoto
generátoru je vytvářet příjezdy vlaků do dané stanice. Tyto příjezdy se řídí daným jízdním
řádem. Aby se simulátor více blížil realitě, ve které mohou vlaky nabírat zpoždění, je toto
zpoždění generováno pomocí stochastické metody generování vstupů.

1.1 Nástroje pro zkoumání souboru vstupních dat
V této části jsou popsány 3 nástroje, pomocí kterých je možné popsat chování proudu
vstupních dat. Cílem je nalézt takové rozdělení pravděpodobnosti, které bude dobře
odpovídat realitě. V podstatě se jedná o transformaci skutečného proudu dat na dané
rozdělení pravděpodobnosti, ze kterého jsou následně generovány vstupy do simulátoru.

1.1.1 Histogram

Histogram představuje jednoduchý způsob, jak zobrazit tvar rozdělení pravděpodobnosti
dat. Nejdůležitějším parametrem histogramu je šířka třídy. Volba šířky třídy je kritická

[…]

trakční charakteristika pomocí grafu.

Vzhledem k tomu, že trakční charakteristika hnacího vozidla představuje velice vý-
znamný parametr, který ovlivňuje chování vlaku na trati, byla této problematice vyhrazena
vlastní kapitola. Byly uvedeny parametry, které trakční charakteristiku ovlivňují včetně
hodnot součinitelů, které byly stanoveny empiricky. Byl představen pojem úplná trakční
charakteristika, která zahrnuje grafickou a informační část. Dále byly uvedeny typy trakč-
ních charakteristik v závislosti na hnacím vozidle.

Na závěr teoretické části byl stručně popsán použitý simulátor. Dále následoval popis
dynamiky jízdy vlaku. Zde byly uvedeny a popsány parametry, které tuto dynamiku
ovlivňují. Jedná se zejména o vozidlové a traťové odpory. Dále o hmotnost vlaku a jeho
maximální rychlost. Na závěr byla představena problematika tachogramů, jejichž sada je
také jedním z výstupů této práce.

V praktické části byly nejprve uvedeny změny ve zdrojovém kódu simulátoru. Důvodem
těchto změn byla nutnost zaznamenávat jízdní doby vlaků po jejich opuštění simulátoru.
Dále byly uvedeny a popsána parametry vlaků, které byly základním předmětem zkoumání
této práce.

Dále byla popsána tvorba hnacích vozidel a vlaků pomocí nástroje, který je součástí
simulátoru. Byla zde uvedena tabulka hodnot trakčních charakteristik hnacích vozidel.
Následně bylo provedeno zjištění nutného počtu replikací. Bylo zjištěno, že pro ustálené
výsledky postačí pouze jedna replikace. Dále byly uvedeny a popsány simulační scénáře.
Kromě základních typů scénářů byly vytvořeny tzv. referenční vlaky, které zastupují
skupiny vlaků s podobným chováním. Pro tyto vlaky byly následně vytvořeny další scénáře,
jejichž provedením bylo zjištěno, jak dané parametry ovlivňují jízdní dobu.

V rámci analýzy výsledků byla nejprve zjištěna míra korelace mezi jednotlivými
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parametry a jízdní dobou. Na základě této korelace byly stanoveny parametry, se kterými
bylo dále experimentováno. Jedná se o využití výkonu hnacího vozidla a maximální
rychlost. Poté byly provedeny simulační experimenty s referenčními vlaky. Výstupem
těchto experimentů byly zejména grafy závislostí jízdní doby na daném parametru. V rámci
těchto grafů byly také uvedeny rovnice spojnice trendu. Tyto rovnice byly následně použity
pro stanovení použitého procenta parametru vlaku, pomocí kterého by mělo být dosaženo
daného zvýšení jízdní doby vlaku. Jak již bylo uvedeno, jedním z výstupů této práce je
sada tachogramů. Ta byla vytvořena pomocí simulátoru a jednotlivé tachogramy byly
zobrazeny v této části.

Provedení Analýzy výsledků by bylo možné do jisté míry zautomatizovat. Bylo by např.
možné implementovat regresní výpočty do samotného simulátoru. Problém ovšem nastává
zejména ve složitosti těchto výpočtů, neboť se jedná o nelineární regresi. Zautomatizování
analýzy jízdních dob tedy může být motivací k vytvoření práce, která na tuto bude
navazovat.

Závěrečná kapitola se zabývá vyhodnocením simulačních experimentů. Nejprve byly
shrnuty výsledky experimentů. Následně byly uvedeny tabulky, které zaznamenávají
hodnoty koeficientů rovnic, které popisují závislost jízdní doby na daném parametru.
Pro potvrzení správnosti těchto rovnic byl následně vytvořen graf, který porovnává trend
s podrobnými výsledky dodatečných simulačních experimentů. Bylo zjištěno, že výsledky
těchto experimentů se s daným trendem shodují, proto byly získané rovnice prohlášeny
za správné. Na závěr bylo provedeno zhodnocení výsledků experimentů, v rámci kterých
byly měněny oba zkoumané parametry zároveň. Výsledky byly zpracovány pomocí nástroje
Matlab. Cílem této analýzy bylo vytvoření polynomů 2 proměnných, které popisují závislost
jízdní doby na daných dvou parametrech a to na procentu využití výkonu hnacího vozidla
a maximální rychlosti vlaku. Pomocí zkoumání maximální odchylky vypočítaných hodnot
od naměřených hodnot bylo zjištěno, že pro správnou aproximaci dat postačuje použití
polynomu třetího stupně. Veškeré výsledky byly uvedeny v přehledných tabulkách v této
závěrečné kapitole.

Tato práce může být chápána jako návod, jak provádět simulační experimenty a jak
následně analyzovat výsledky těchto experimentů, za účelem stanovení závislostí mezi
parametry vlaků a jejich jízdními dobami. Jednou z možností, jak lze tuto práci rozšířit
může být použití více typů hnacích vozidel a vozů. Výsledky této práce jsou aplikovatelné
pouze pro infrastrukturu, která reprezentuje železniční stanici Zdice. Při použití jiné
infrastruktury lze očekávat, že výsledky se budou lišit, ať už z důvodu jiných traťových
sklonů nebo rychlostních omezení na trati.

Na úplný závěr je vhodné zhodnotit použitelnost této diplomové práce v praxi. Vzhledem
k tomu, že reálné provedení všech těchto simulačních experimentů by bylo časově i finančně
velice náročné, je více než vhodné použití simulace. Zejména doména železniční dopravy
poskytuje rozsáhlou oblast působnosti pro simulace, ať už se jedná o simulace jízdy vlaku
za účelem získání závislosti jízdní doby na daných parametrech nebo např. o simulace,
jejichž cílem je tvorba nového prototypu lokomotivy. Proto lze očekávat, že tato práce
může v praxi uplatnění nalézt, například, jak již bylo naznačeno výše, jako podklad
pro rozsáhlejší studii.
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