Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Martin Kořínek

Téma práce: Experimentování s jízdními dobami vlaků v rámci simulačního modelu

Téma a cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je provést sérii experimentů s jízdními dobami vlaků v rámci

simulačního modelu za účelem správné volby parametrů pro potřeby snížení jízdních dob o

stanovené procentuální hodnoty. Úpravy jízdních dob budou spočívat zejména

v parametrizaci výkonu hnacího vozidla, volby maximální rychlosti vlaku apod.

Použité metody v diplomové práci

Diplomant ve své práci využil zejména znalosti z oblasti počítačových simulací, matematické

statistiky a programování počítačových systémů.

Co diplomant při vypracování diplomové práce vytvořil

Práce je rozdělena do devíti základních kapitol. V první kapitole se diplomant věnuje

obecnému popisu tvorby vstupů do simulátoru, v navazující kapitole jsou pak popsány

techniky zpracování výstupů ze simulátoru. Třetí kapitola je věnována popisu vybraných

hnacích vozidel, která jsou dále využívány v prováděných simulacích. Následující kapitola

obecně popisuje trakční charakteristiky hnacích vozidel. V páté kapitole je představen

simulátor MesoRail, který je použit pro vlastní realizaci simulačních experimentů.

Šestou kapitolou začíná popis praktické části diplomové práce a diplomant zde uvádí

provedené změny v kódu simulátoru za účelem sběru potřebných dat. V sedmé kapitole je

detailně popsána příprava vstupů pro simulátor – vytvoření hnacích vozidel, vlaků a příprava

jednotlivých scénářů, které budou dále prověřovány.

Následující kapitola je věnována podrobné analýze výsledků experimentů, po provedení

korelační analýzy vlivu jednotlivých parametrů na délku jízdní doby jsou stanoveny rovnice

závislostí jednotlivých parametrů dle typu vlaku. V závěru kapitoly jsou přiloženy

tachogramy jízd vlaků v jednotlivých scénářích.

V deváté kapitole jsou získané výsledky shrnuty, diplomant rovněž uvádí rovnice trendu

jednotlivých parametrů a jejich vliv na jízdní dobu vlaku a je provedeno ověření správnosti

při změně jednoho parametru. V závěru kapitoly jsou stanoveny rovnice ovlivnění jízdní doby

při změně dvou parametrů zároveň.

Prokázání správnosti navrženého řešení

Cílem diplomové práce bylo umožnit dopředu odhadnout potřebnou změnu jízdních

parametrů vlaku za účelem konkrétní změny jízdní doby vlaku. Diplomant připravil sadu

rovnic dle typu vlaků, které popisují změnu jízdní doby dle změny parametru a správnost

rovnic ověřil následným provedením simulace a zjištěním skutečné jízdní doby při změně

daného parametru (strana 104, obrázek 61).

Diplomant dále stanovil rovnice popisující změnu jízdní doby při změně více parametrů

zároveň, ověření správnosti a skutečné jízdní doby při změně více parametrů zároveň

provedeno nebylo.

Splnění zadaných cílů diplomové práce

Zadané cíle diplomové práce byly splněny. V zadání bylo požadováno provedení experimentů

na různých infrastrukturách, které představují různé sklonové i směrové poměry. Veškeré

provedené experimenty byly realizovány na infrastruktuře železniční stanice Zdice, a jejím

okolí. Experimenty byly provedeny ve směru Hořovice-Zdice-Beroun a také ve směru

Beroun-Zdice-Hořovice a došlo tedy k otestování jízd, při kterých vlak stoupá do kopce i jede

z kopce. Nicméně komplexní otestování různých infrastruktur neproběhlo.

Hodnocení textu diplomové práce z hlediska jeho kvality, struktury, srozumitelnosti,

jazykové a typografické úrovně

Práce je po formální stránce dobře strukturována a poměrně dobře se čte. Nicméně

z typografického hlediska práce obsahuje poměrně mnoho chyb, které se často opakují:

 nejednotné formátování odstavců (odsazení, mezera za odstavcem, někde kombinace

obojího);

 chybí středník či čárka na konci jednotlivých položek výčtů;

 nevhodný způsob odkazování na literaturu („v [2]“);

 mnoho stránek má zbytečné velké prázdné místo na konci, kvůli začátku následujícího

odstavce na nové stránce;

 v několika případech se vyskytuje mezera za desetinnou čárkou;

 čísla v textu jsou uvedeny číslicemi a ne slovně (a to i na začátku věty „2 motory…“

strana 54).

Další nejasnosti a otázky

 Obrázek 3 na straně 17 nemá uvedeno, z jakých dat je klouzavý průměr vytvořen a

neposkytuje tedy čtenáři žádnou informaci o výsledcích této operace.

 Vzorce 6 a 7 (strana 18) oba chybně uvádí, že výsledkem je K1.

 Kapitola 2.3 (strana 28) je ukončena uvedením dvou typů a dvojtečkou, samotné typy

jsou uvedeny následně jako kapitoly, nicméně za dvojtečkou by bylo vhodnější

nejdříve uvést kompletní výčet a teprve poté popisovat detailně jednotlivé typy.

 Kapitola 2.3.2 (druhý odstavec, strana 29) po uvedení výčtu tří možných stavů

diplomant dále hovoří o jednom stavu, ale není uvedeno o kterém.

 Vzorec 12 (strana 30) je neúplný a nedává smysl.

 V kapitole 5.3 (strana 59) je uvedeno, že simulátor MesoRail zanedbává odpor

oblouku, toto tvrzení je chybné, odpor oblouku je při výpočtech dynamiky jízdy vlaků

zahrnut.

 V kapitole 5.3.4 (strana 65) je uvedeno, že použitím menšího časového pro výpočet

dynamiky jízdy vlaků je dosaženo nižší přesnosti výpočtu. Toto tvrzení je chybné,

přesnost numerických integračních metod klesá se zvětšováním doby, po kterou je

prováděna integrace.

 Tabulky 25 a 26 (strana 82) mají podobný obsah, ale zpřeházené pořadí řádků, pro

lepší přehlednost by bylo vhodné pořadí řádků (jednotlivých parametrů) zachovat

stejné.

Otázky k obhajobě:

 Na obrázku 58 (jízda vlaku 471_O_BZH, strana 97) je vidět, že vlak jel maximální

rychlostí 140 km/h a tedy překročil dovolenou rychlost na dané infrastruktuře

(120 km/h), tato skutečnost není nijak komentována. Rovněž je pak nepochopitelné,

pokud vlak celou dobu ignoruje rychlostí omezení, proč dochází k brždění na

105 km/h ve stanici a v následné jízdě vlak pokračuje dle infrastrukturních omezení

rychlostí 120 km/h?

 Proč nebylo provedeno žádné testování vlivu změn dvou parametrů na jízdní dobu (dle

výpočtů v kapitole 9.5)?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

V Pardubicích dne 30. 5. 2016 Ing. Roman Diviš